⁵ Speners Antwort vom 15.2.1681 an von Birken findet sich in Frankfurter Briefe, Bd. 5, Brief Nr. 13.

⁶ Ausführlich dargelegt in Frankfurter Briefe, Bd. 5, Brief Nr. 13, Z. 35–114.

tabam, si, quae hi suo adstruendo publice molirentur, haud impedirem, licet ut cooperarer, impetrare a conscientia mea non possem. Credebam etiam, qui aequitati studeret posse consilio isti meo acquiescere; sed non Betulius solum, 15 sed et alii⁷, quibus moris est ex sententia sua aliorum conscientiae leges scribere, paulo indignius tulere, quod communi de praesagiis horum siderum extraordinariorum opinioni me subtraherem, licet etiam ab ea impugnanda abstinerem. Ast divina gratia non uno experimento didici iniquiora talia iudicia ferre moderatius et quiescere quam publice causam agere meam malui, nec 20 etiam, qui me publice argueret, quod sciam, aliquis prodiit.

Si autem, quae de Cometis sentiam, me roges, fateor, mihi non satis liquere. Non improbabilis sententia mihi diu visa est, crinita illa vel caudata sidera (quod vero attinet caudarum lumen hoc a sole oriri, forte nunc nemo neget, qui unum alterumve observavit) iam a condito orbe in coelo fulsisse cum 25 reliquis creata, sed loco celsiori, quam ut semper conspici possent adeoque non videri, nisi quando ipsorum motus circulo ita ferente eam regionem intret, in quam oculorum nostrorum acies adhuc penetrat, iterum vero visui nostro eripi, quando denuo superna petant.

Memini non solum hanc fuisse sententiam beati affinis mei⁸, viri in cognitione naturae admodum perspicacis, verum etiam Gallorum quorundam praestantissimorum Mathematicorum⁹, qui in illud incubuere studium, Cometa- 30 rum motus paulatim supputandi atque ex collatione exemplorum inveniendi, intra quod temporis intervallum quivis cometes iterum nobis se sistant. Sane cum videam, quae sententiae huic opponi possint, nondum tamen hactenus vidi, quae eam omnino everterent. Alia sententia non minus proba- 35 bilis mihi visa est, faces illas coelestes in aethere, quem mutationi vel generationi nulli obnoxium pauci, cum veteribus hodie credunt, ex certis causis oriri et, cum deflagaverit materia, denuo extingui. Unde ne nunc quidem mihi omnino satisfacio, nec quam harum sententiarum sequi deceat, cum 40 ἀσφαλείᾳ¹⁰ statuere valeo, qui in studiis illis non nego me plurimum non profecisse.

⁷ Die Bemerkungen, die Spener zur Deutung der Erscheinungen von Kometen im Jahr 1681 macht, lassen meist erkennen, daß die Briefpartner anderer Meinung sind und ihnen ein besonderes göttliches Reden zumessen (s. Frankfurter Briefe, Bd. 5. Briefe Nr. 13, Nr. 39, Z. 25–31, Nr. 45, Z. 37–49, Nr. 48, Z. 44–60, Nr. 49, Nr. 75, Z. 219–228, Nr. 115, Z. 82–86).